
1/3

Oggetto: Servizio di manutenzione di n. 30 elettroarchivi presenti nelle sedi camerali 
di Cagliari – Avvio consultazione preliminare di mercato per l'affidamento diretto 
mediante il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione.

Il Dirigente dell’Area servizi di supporto

Premesso che si rende necessario affidare il servizio di manutenzione di n. 30 
elettroarchivi presenti nelle sedi camerali di Cagliari (n. 16 marca Lektriever e n. 14 
marca Eurot) allo scopo di assicurare la consultazione e l’archiviazione dei 
documenti e pratiche ivi archiviati;

Considerato che, preliminarmente e al fine di una più attenta programmazione dei 
tempi e delle modalità di svolgimento della manutenzione periodica dei predetti 
elettroarchivi, si rende necessario un intervento tecnico volto a individuarne criticità 
e stato dell’arte;

Atteso che il servizio in argomento, oltra alla predetta verifica preliminare, 
comprende interventi periodici di assistenza e manutenzione, oltre alla possibilità di 
intervento a chiamata (entro 48 ore) in caso di blocco o malfunzionamento;

Ritenuto opportuno, in considerazione della specificità del servizio, avviare una 
procedura di consultazione di mercato finalizzata all’affidamento diretto, tramite il 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023;

Atteso che la finalità della consultazione è quella di ricevere proposte
tecnico/economiche da parte di operatori economici del settore, non vincolanti per la 
Camera, da valutare tenendo conto degli aspetti di seguiti indicati, senza peraltro dar 
luogo a attribuzione di punteggi o graduatorie:
 esperienze pregresse per servizi analoghi;
 proposta operativa;
 prezzo;

Valutata l’opportunità di affidare il servizio per il biennio 2024-2025, a decorrere 
dalla data di pubblicazione della determinazione di affidamento del servizio
all’operatore economico individuato;

Visto l’avviso di consultazione preliminare di mercato allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;

cciacaor - AB18332 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SUP - N° atto 2024000012 del 01/03/2024



2/3

Visti:
 la legge 29 dicembre 1993, n. 580 (“Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura”), così come modificata dal Decreto 
Legislativo n. 219 del 25 novembre 2016;

 lo Statuto della Camera di commercio di Cagliari-Oristano approvato con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 2 dell’8 febbraio 2022;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 38 del 29 giugno 2022 con la quale si 
prende atto del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 27 giugno 2022 
relativo alla nomina del dott. Cristiano Erriu quale Segretario Generale della Camera
di Commercio di Cagliari-Oristano; 

Visto il conferimento dell'incarico di Dirigente dell'Area Servizi di supporto alla 
dr.ssa Serafina Porcu, con decorrenza 1° settembre 2023, a seguito di assunzione a 
tempo pieno e indeterminato con la qualifica di dirigente con la medesima 
decorrenza, come da determinazioni del Segretario Generale n. 59 del 26 aprile 2023 
e n.115 del 13 luglio 2023;

Considerato che l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 attribuisce ai 
dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli 
atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

Visti: 
- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 
- il preventivo economico per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio Camerale

con deliberazione n. 4 del 15 gennaio 2024;
- il budget direzionale per l’esercizio 2024, approvato dalla Giunta Camerale con 

deliberazione n. 5 del 15 gennaio 2024;
- la determinazione del Segretario Generale n. 11 del 2 febbraio 2024 di 

assegnazione del budget direzionale 2024 ai dirigenti;

Vista la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento;



3/3

DETERMINA

1. di avviare una consultazione preliminare di mercato per l'affidamento diretto,
mediante il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 
50 del D.lgs. 36/20023, del servizio di manutenzione degli elettroarchivi presenti 
nelle sedi camerali di Cagliari per la durata di due anni a decorrere dalla data di 
adozione della determinazione di affidamento del servizio all’operatore 
economico individuato;

2. di approvare l’avviso di consultazione preliminare di mercato per l'affidamento 
diretto, tramite MEPA, del servizio in argomento, come allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, nonché di disporre la 
pubblicazione del medesimo nel sito della Camera di commercio;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto, costituente elemento conoscitivo da 
rendere pubblico, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti” del sito internet dell’Ente (indirizzo web 
http://www.caor.camcom.gov.it) secondo le disposizioni degli articoli 26 e 27 del 
D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo informatico di questa Camera di 
Commercio, istituito ai sensi dell’articolo 32, Legge n. 69/2009, conformemente a 
quanto previsto dall’articolo 9 dello Statuto camerale.

Il Dirigente della 
Struttura servizi di supporto

Serafina Porcu
(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)


		2024-03-01T09:39:10+0100
	Camera di Commercio 
	PORCU SERAFINA
	Sottoscrizione documento




